

press release

2018 年 8 月 10 日
SBI 生命保険株式会社

2018 年度第 1 四半期報告

SBI 生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：飯沼 邦彦）の
2018 年度第 1 四半期（4 月 1 日～6 月 30 日）の業績は添付のとおりです。

< 目 次 >

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9 頁
7. 特別勘定の状況	……	10 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	10 頁
		以上

本件に関するお問い合わせ先：

SBI 生命保険株式会社
営業企画部コーポレートコミュニケーション課
広報担当
TEL: 03-6229-0830

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	前年度 末比	金 額	前年度 末比
個 人 保 険	104	1,352	104	100.6	1,481	109.5
個 人 年 金 保 険	4	297	4	96.7	284	95.7
団 体 保 険	-	3,893	-	-	5,160	132.5
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約と年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2017年度 第1四半期累計期間				2018年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
			新契約	転換による 純増加				前年 同期比	新契約	転換による 純増加
個 人 保 険	1	67	67	-	2	155.3	162	241.8	162	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	75	75	-	-	-	4	5.9	4	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期 会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	5,446	5,441	99.9
個 人 年 金 保 険	1,763	1,689	95.8
合 計	7,210	7,130	98.9
うち医療保障・ 生前給付保障等	2,875	2,868	99.8

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度 第1四半期 累計期間	2018年度 第1四半期 累計期間	前年同期比
個 人 保 険	62	96	154.8
個 人 年 金 保 険	6	6	100.5
合 計	68	102	150.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	34	40	118.2

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	6,896	6.9	3,808	3.9
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	88,520	89.2	91,187	92.6
公 社 債	43,660	44.0	41,855	42.5
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	18,098	18.2	18,807	19.1
公 社 債	17,045	17.2	17,642	17.9
株 式 等	1,053	1.1	1,164	1.2
そ の 他 の 証 券	26,761	27.0	30,524	31.0
貸 付 金	446	0.4	283	0.3
不 動 産	-	-	-	-
繰 延 税 金 資 産	121	0.1	132	0.1
そ の 他	3,303	3.3	3,069	3.1
貸 倒 引 当 金	△ 4	△ 0.0	△ 4	△ 0.0
合 計	99,283	100.0	98,477	100.0
うち外貨建資産	15,173	15.3	15,978	16.2

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	2017年度末					2018年度第1四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	14,426	14,487	60	231	171	15,029	14,690	△ 339	85	424
責任準備金対応債券	42,749	46,993	4,243	4,315	72	41,195	45,299	4,104	4,135	31
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	30,813	30,902	88	230	142	34,743	34,521	△ 222	242	465
公 社 債	750	747	△ 2	0	2	500	497	△ 2	-	2
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	3,809	3,834	25	34	9	3,923	3,941	17	26	8
公 社 債	2,750	2,781	31	31	0	2,750	2,776	26	26	-
株 式 等	1,059	1,053	△ 6	2	9	1,173	1,164	△ 8	0	8
その他の証券	26,253	26,319	65	195	130	30,320	30,082	△ 237	216	454
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	87,989	92,382	4,392	4,777	385	90,968	94,511	3,542	4,464	921
公 社 債	43,662	47,905	4,242	4,317	74	41,857	45,961	4,103	4,136	33
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	18,073	18,157	84	264	180	18,789	18,467	△ 322	111	433
公 社 債	17,013	17,104	91	262	171	17,616	17,302	△ 313	111	424
株 式 等	1,059	1,053	△ 6	2	9	1,173	1,164	△ 8	0	8
その他の証券	26,253	26,319	65	195	130	30,320	30,082	△ 237	216	454
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	-	-
非 上 場 外 国 債 券	-	-
そ の 他	-	-
責 任 準 備 金 対 応 債 券	-	-
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	-	-
そ の 他 有 価 証 券	441	441
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非 上 場 外 国 債 券	-	-
そ の 他	441	441
合 計	441	441

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期会計期間末 (2018年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		8,839	5,639
有 価 証 券		112,641	113,957
(う ち 国 債)	(	37,246)	(35,741)
(う ち 地 方 債)	(	208)	(207)
(う ち 社 債)	(	6,206)	(5,906)
(う ち 外 国 証 券)	(	26,214)	(26,727)
貸 付 金		446	283
保 険 約 款 貸 付		446	283
有 形 固 定 資 産		2	2
無 形 固 定 資 産		68	100
代 理 店 貸 付		3	8
再 保 險		1,117	763
そ の 他 資 産		1,612	1,786
繰 延 税 金 資 産		121	132
支 払 承 諾 見 返 金		500	500
貸 倒 引 当 金		△ 4	△ 4
資 産 の 部 合 計		125,348	123,170
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		101,823	100,183
支 払 備 金		3,608	3,324
責 任 準 備 金		98,049	96,572
契 約 者 配 当 準 備 金		164	286
代 理 店 借 借		53	29
再 保 險		602	675
そ の 他 負 債		543	364
未 払 法 人 税		19	1
資 産 除 去 債 務		37	37
そ の 他 の 負 債		487	325
価 格 変 動 準 備 金		424	442
支 払 承 諾		500	500
負 債 の 部 合 計		103,948	102,194
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		47,500	47,500
資 本 剰 余 金		26,500	26,500
資 本 準 備 金		26,500	26,500
利 益 剰 余 金	△	52,663	△ 52,801
そ の 他 利 益 剰 余 金	△	52,663	△ 52,801
繰 越 利 益 剰 余 金	△	52,663	△ 52,801
株 主 資 本 合 計		21,336	21,198
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		63	△ 222
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		63	△ 222
純 資 産 の 部 合 計		21,400	20,976
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		125,348	123,170

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2017年度 第1四半期累計期間 〔 2017年4月 1日から 2017年6月30日まで 〕	2018年度 第1四半期累計期間 〔 2018年4月 1日から 2018年6月30日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		5,230	5,284
保 険 料 等 収 入		1,746	2,034
(うち保険料)	(	1,581)	(1,799)
資 産 運 用 収 益		2,603	1,479
(うち利息及び配当金等収入)	(	740)	(756)
(うち有価証券売却益)	(	198)	(88)
(うち特別勘定資産運用益)	(	1,519)	(62)
そ の 他 経 常 収 益		881	1,770
(うち支払備金戻入額)	(	322)	(284)
(うち責任準備金戻入額)	(	558)	(1,476)
経 常 費 用		5,298	5,269
保 険 金 等 支 払 金		4,236	3,477
(うち保険金)	(	376)	(270)
(うち年金)	(	834)	(776)
(うち給付金)	(	240)	(261)
(うち解約返戻金)	(	2,250)	(1,481)
(うちその他返戻金)	(	429)	(371)
資 産 運 用 費 用		294	968
(うち支払利息)	(	0)	(0)
(うち有価証券売却損)	(	-)	(235)
(うち金融派生商品費用)	(	282)	(722)
事 業 費		757	803
そ の 他 経 常 費 用		9	19
経常利益又は経常損失(△)		△ 67	15
特 別 損 失		16	17
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		16	17
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		-	121
税 引 前 四 半 期 純 損 失 (△)		△ 83	△ 123
法 人 税 及 び 住 民 税		74	1
法 人 税 等 調 整 額		-	13
法 人 税 等 合 計		74	14
四 半 期 純 損 失 (△)		△ 157	△ 137

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2018年度第1四半期会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
当期首現在高	164百万円
契約者配当準備金繰入額	121百万円
当第1四半期会計期間末現在高	286百万円
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。	

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2018年度第1四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純損失は93円21銭であります。	
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	310	378
キャピタル収益	343	659
金 銭 の 信 託 運 用 益	-	-
売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 益	-	-
有 価 証 券 売 却 益	198	88
金 融 派 生 商 品 収 益	-	-
為 替 差 益	145	571
そ の 他 キ ャ ピ タ ル 収 益	-	-
キャピタル費用	282	957
金 銭 の 信 託 運 用 損	-	-
売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 損	-	-
有 価 証 券 売 却 損	-	235
有 価 証 券 評 価 損	-	-
金 融 派 生 商 品 費 用	282	722
為 替 差 損	-	-
そ の 他 キ ャ ピ タ ル 費 用	-	-
キャピタル損益 B	60	△ 297
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	371	81
臨時収益	-	-
再 保 険 収 入	-	-
危 険 準 備 金 戻 入 額	-	-
個 別 貸 倒 引 当 金 戻 入 額	-	-
そ の 他 臨 時 収 益	-	-
臨時費用	438	65
再 保 険 料	-	-
危 険 準 備 金 繰 入 額	438	65
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	-	-
貸 付 金 償 却	-	-
そ の 他 臨 時 費 用	-	-
臨時損益 C	△ 438	△ 65
経常利益 A + B + C	△ 67	15

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2017年度末	2018年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	25,554	25,225
資本金等	21,336	21,198
価格変動準備金	424	442
危険準備金	1,344	1,410
一般貸倒引当金	2	2
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	79	△ 222
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,865	2,893
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	△ 497	△ 497
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	4,360	4,500
保険リスク相当額 R_1	617	636
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	236	237
予定利率リスク相当額 R_2	569	565
最低保証リスク相当額 R_7	66	64
資産運用リスク相当額 R_3	3,487	3,627
経営管理リスク相当額 R_4	149	153
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,172.2%	1,121.1%

(注)

1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「資本金等」は四半期貸借対照表の「純資産の部合計」から「評価・換算差額等」を控除した額を記載しております。
3. 「最低保証リスク相当額 R_7 」は標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険	-	-
個人変額年金保険	26,064	24,693
団体年金保険	-	-
特別勘定計	26,064	24,693

(2) 保有契約高

・個人変額保険

該当ありません。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	3	26,026	3	24,694
合 計	3	26,026	3	24,694

(注) 個人変額年金保険については、決算日時点で特別勘定投入前の契約における契約高、及び決算日時点の特別勘定残高の合計です。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。